
栄養科より

一
心
館
の
玄
関
口
に
誇
ら
し
げ
に
咲
い
て
い
る
桜
を
眺
め
に

集
ま
り
ま
し
た
。

舞
い
散
る
桜
の
花
び
ら
に
、思
わ
ず「
わ
ぁ
ー
！
綺
麗
」と
声

が
出
る
方
も
。

外
に
出
る
こ
と
を
遠
慮
し
て
い
た
方
も
、後
か
ら
合
流
し
皆

さ
ん
の
輪
の
中
に
混
じ
り
ま
し
た
。「
春
が
来
た
」、「
春
の

小
川
」の
2
曲
を
手
拍
子
に
合
わ
せ
て
合
唱
！

季
節
の
め
ぐ
り
を
感
じ
る
ひ
と
と
き
と
な
り
ま
し
た
。

お
花
見
会壁 画

27年度の冬の間、一心館の玄関口を飾った浮

世絵をご紹介します！通所リハビリテーション

の皆さんが約２ヶ月かけて作成したこの作品

は、紙を絵の具で染めるところから始まりまし

た。リハビリなどの合間をぬって、色紙をちぎ

るチームと貼るチームの二手に分かれ、最後に

は色紙の貼られた4枚の模造紙を繋ぎ合わせ

て完成！縦220cm×横160cmの大作になり

ました。出来上がりを見て思わず歓声があ

がったそうですよ。1枚1枚手作業で作られた

繊細な作品となりました。

一心館栄養科では噛む力や飲み込む力が弱くなっている利用者様の為に
食事をミキサーで撹拌し食べやすくしております。普通の施設では食事を
撹拌しトロミを付けている施設が大半だと思います。その方法は手間はか
からないのですが、ドロドロしていて、形もなく見栄えが悪く、食欲が湧か
ないというデメリットがあります。一心館栄養科ではミキサー食の利用者様
にも形があり見栄えも良く、安全に食事をしてもらいたく、食事を撹拌し一
度鍋で熱し、舌でもつぶせる硬さにかため、盛付けにも気を遣っておりま
す。今回の写真は鰹のたたきと牛蒡の金平をミキサー食にしたものです。
今後も栄養科では、利用者様に喜んでいただけるよう科全体で取り組んで
まいります。

レク・行事委員会

今後の行事予定

皆様のお越しをお待ちしています。

端午の節句
（通所・入所各フロア）

七夕
（通所・入所各フロア）

夏祭り
（通所・入所各フロア）

運動会
（通所・入所合同）

5月

7月

8月

ひまわりは一心館の
シンボルマークです。

介護老人保健施設 一心館 広報誌 平成28年5月（第62号）

【発行】一心館 広報委員会
【事業所番号】1153080017
【住所】〒362-0806
埼玉県北足立郡伊奈町小室8113番地

広報誌に掲載されていますご利用者様の写真等は、個人情報保護法に基づきご利用者様およびそのご家族様に同意を得て掲
載しております。尚、写真等ご希望の方は、各階の担当者までお申し出てください。また、間違えて掲載された方がおりましたら
1階受付までお申し出てください。

広報誌のご利用者様掲載について

各階にご意見箱が設置してあります。お気付きの点およびご要望等、ご意見をお寄せくださいますようご案内を申し上げます。
ご意見箱について

面会時間について

施 設 か ら の ご 案 内

ご希望のサービス内容（入所・通所リハビリ・訪問リハビリ・ショートステイ）を確認し、面談日時のご予約を承ります。ご面談
は月～土曜日のAM9:30～PM4:30までとさせて頂いております。日曜・祭日は、ご見学のみ（AM10:00～PM5:00）可能で
す。日曜・祭日にご来所頂いた方につきましては、後日、こちらから面談日の日程等についてご連絡させて頂きます。まずは、
TEL.048‒720‒7217にご連絡ください。支援相談員が対応いたします。

お申込み・相談・見学について

次回の広報誌
2016年9月1日（木）予定

埼
玉
県
マ
ス
コッ
ト「
コ
バ
ト
ン
」

支援相談員

平　日 AM10:00～PM7:00 日祝日 AM10:00～PM6:00

高木（たかぎ）・奈良（なら）・安彦（あびこ）・武田（たけだ）・神田（かんだ）

ご協力をお願いいたします。

FAX 048–720–7338
URL http://www.issinkan.jp/

TEL 048–720–7217



心 緑 園
3/21～ 3/31までの10日間、通所リハビリ
中廊下において「文化祭」が開催されました。
素敵な作品を飾らせて頂き、皆様に足を止め
鑑賞して頂くことが出来ました。

春です！！今年も一心館の畑の心緑園が
スタートしました。通所利用者様にも手
伝って頂き、ラディッシュを収穫したり、
ジャガイモの種芋を植えたりしました。
たくさん収穫が出来るといいですね！

一心館では、4月1日からユニフォームが
変わりました。似合っていますか？

通所

介護 看護 リハビリ


